Salutem à Domino! Superioribus diebus. *Bucero, Bernam petenti*², daturus eram ad te literas, quas ille, caussatus itineris periculum³, ferre recusabat. Misi deinde binas ad eundem dum *Bernæ* ageret⁴, ut tibi illas exhiberet: at ipse rediens nullas se recepisse affirmat.

Proinde jam rursus scribo, sed idem argumentum: ut videlicet *memor sis Stephani nostri*⁵ *nunc apud Sarones agentis*, fœlici quidem rerum successu, si temporaria spectes, sed conscientia plane afflictâ. Cogitur enim novo quodam missandi genere panem Domini ostentare⁶, id quod supra quàm dici potest hominem discruciat. Age igitur, Farelle charissime, *dato operam, sicubi conditionem magis piam illi apud Bernates querere possis*. Neque verò opus fuerit multis tibi illum commendare, qui nosti quantum pro gloria Dei zelet⁷, adeoque esse hominem qui vitæ ac morum integritate Evangelio quod profitetur respondeat: nec infœliciter fidei ac salutis Verbo aletur ecclesia cui ipse episcopus præsideat.

Porrò, quod ad me attinet, adhuc in pristina conditione versor, sed parvo fortasse fructu⁸. Nam *plerique jam saturi sunt, quosdam*

² *Bucer* était parti de Strasbourg vers le 2 janvier 1528, et il était arrivé à *Berne* avec *Capiton*, le dimanche 5 janvier.

³ Ce péril n'était pas imaginaire. Haller écrivait à Vadian, le 15 février 1528: « *Argentinienses fratres* fœlicissimè ad suos rediere, a *Berna* ad *Argentiniam* usque sex horis et tribus diebus, etiam per medios hostes et hostium castra transeuntes. » (Bibl. de la ville de St.-Gall.) *Ecolampade* disait aussi, en annonçant l'heureux retour de *Capiton* et de *Bucer*: « *Delusâ adversariorum expectatione domum pervenerunt.* » (Zuinglii, Opp. VIII, 142.)

⁴ *Bucer* n'avait quitté *Berne* que le 26 ou le 27 janvier.

⁵ *Étienne Star*, ancien pasteur de *Liestal*, dans le canton de *Bâle* (Voy. le N° 181, n. 20, et Zuinglii, Opp. VII, 465, 480 et 489). *Capiton* disait de lui: « *Vir pius et integer, innocentia præsertim morum et scientia pietatis magnus.* »

⁶ C'est-à-dire que *Star* devait célébrer la Ste.-Cène selon le rite luthérien, qui était différent de celui de *Bâle* et de *Strasbourg*.

⁷ *Farel* avait entretenu des relations d'amitié avec *Star* à *Bâle* et à *Strasbourg*.

⁸ Voyez la note 11.

*ob contionum frequentiam capit fastidium Verbi*⁹; quare si aliò, ubi major audiendi Verbi fames, vocatus fuero, vocantem Dominum promptus sequar, neque tamen meipsum ingeram, videns quàm vanè currant multi non vocati¹⁰, quamvis vocatio mihi satis firma atque certa videbitur, ubiubi dicendi ostium patebit, eruntque aures audiendi (*sic*).